

PROTOKÓŁ Nr LVII/2018
z przebiegu LVII (XIII nadzwyczajnej) sesji Rady Miasta Dęblin
z dnia 6 lutego 2018 r.

Miejsce posiedzenia – sala konferencyjna Ratusza Miasta.

Czas trwania sesji - godz. 15³⁰ - 15⁵⁵.

Ustawowy skład Rady Miasta - 15 radnych.

W sesji uczestniczyło - 12 radnych. Nieobecni radni: Renata Mikusek, Andrzej Banaś i Krzysztof Karbowski.

Ad. pkt 1.

Otwarcie sesji.

Sesję otworzył Pan **Waldemar Chochowski - Przewodniczący Rady Miasta.**

Listy obecności radnych oraz zaproszonych gości stanowią załączniki do niniejszego protokołu.

Video-sesja Rady Miasta: www.deblin.pl – film odzwierciedla stan faktyczny przebiegu LVII (XIII nadzwyczajnej) sesji Rady Miasta. Protokół zawiera chronologiczny przebieg od chwili rozpoczęcia do momentu zakończenia sesji. Dyskusję przedstawiono w sposób syntetyczny uwzględniając tylko tych mówców, którzy składali wnioski, bądź ich wypowiedzi dotyczyły wprowadzenia zmiany do przedstawianych projektów uchwał. Protokołowano zgodnie z porządkiem obrad.

Ad. pkt 2.

Przedstawienie porządku obrad.

Przewodniczący Rady poinformował, że sesja została zwołana w trybie nadzwyczajnym na wniosek Burmistrza Miasta Dęblin (stanowiący załącznik do protokołu), następnie przedstawił wniosek z uzasadnieniem oraz **porządek obrad LVII (XIII nadzwyczajnej) sesji** Rady Miasta:

1. Otwarcie sesji.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie powołania Komisji Konkursowej w celu przeprowadzenia postępowania konkursowego na stanowisko Dyrektora Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Dęblinie.
4. Zamknięcie sesji.

Ad. pkt 3.

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie powołania Komisji Konkursowej w celu przeprowadzenia postępowania konkursowego na stanowisko Dyrektora Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Dęblinie.

Burmistrz Miasta - Beata Siedlecka – przedstawiła projekt uchwały (stanowi załącznik) wraz z uzasadnieniem informując, że dyrektor Leon Famulak złożył rezygnację z pełnionej funkcji pół roku przed wygaśnięciem umowy o pracę zawartej na okres 5 lat. W propozycji swojej zawarł prośbę o rozwiązanie z nim umowy o pracę za porozumieniem stron z dniem 31.01.2018 r. Ewentualnie, gdyby pracodawca nie wyraził zgody, wypowiedział umowę z dniem 31.03.2018 r. W tej sprawie odbyła się Rada Społeczna SOZOS, która odnośnie rozwiązania umowy o pracę za zgodą stron, wyraziła opinię negatywną. Zdecydowałam się na wersję z dniem 31 stycznia, bowiem pierwszy okres kontraktowania specjalistycznych usług medycznych z Narodowego Funduszu Zdrowia może się rozpocząć w marcu, dlatego nie ma czasu na czekanie na nowego dyrektora SPZOZ. Potrzebujemy szybko obsadzić to stanowisko, aby obejmujący funkcję podjął się prawidłowego kontraktowania usług specjalistycznych. Umowy jakie do tej pory zostały zawarte na usługi specjalistyczne w SPZOZ obowiązują do końca czerwca bieżącego roku. Dlatego przedłużanie odejścia dyrektora do marca spowodowałoby, że postępowanie konkursowe odbyłoby się w kwietniu, tzn. w trakcie trwania czynności związanych z kontraktowaniem

i moglibyśmy nie zdążyć z pozyskaniem dobrych kontraktów. W momencie ustanowienia komisji konkursowej przez Radę Miasta jest szansa na przeprowadzenie konkursu w lutym i jeżeli wszystko pójdzie pomyślnie i zgłoszą się co najmniej dwaj kandydaci, obsadzenie stanowiska z dniem 01.03.2018 r.

Do 2015 r., czyli do zmian w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 6 lutego 2012 r. w sprawie sposobu przeprowadzania konkursu na niektóre stanowiska kierownicze w podmiocie leczniczym niebędącym przedsiębiorcą, organem właściwym do powołania składu komisji konkursowej z ramienia podmiotu tworzącego był burmistrz. Odkąd orzecznictwo zaczęło zmieniać stanowiska odnośnie definicji organu tworzącego, a stało się to wyrokiem NSA w Warszawie z dnia 13.09.2016 r., którego teza brzmi: „powołanie komisji konkursowej do przeprowadzenia konkursu na stanowisko kierownika (zastępcy kierownika, w przypadku gdy kierownik nie jest lekarzem) w podmiocie leczniczym niebędącym przedsiębiorcą, należy do kompetencji organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego. Tak podjęta uchwała o powołaniu komisji konkursowej podlegać będzie następnie wykonaniu, które - tak jak w przypadku innych uchwał - należeć będzie do właściwości organu wykonawczego”. Na gruncie tego orzecznictwa zostało wydanych jeszcze kilka wyroków sądów w tym kierunku, iż dla prawidłowości powołania komisji konkursowej potrzebna jest uchwała Rady Miasta a nie zarządzenie Burmistrza Miasta.

Zgodnie z § 10 pkt 1 a) i b) rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 lutego 2012 r. w sprawie sposobu przeprowadzania konkursu na niektóre stanowiska kierownicze w podmiocie leczniczym niebędącym przedsiębiorcą, zaproponowałam 7 członków komisji konkursowej pod dyskusję Rady. Wzorowałam się na zarządzeniu burmistrza z 2012 r., gdzie przewodniczącą komisji był Zastępca Burmistrza Miasta, natomiast z ranienia Rady Społecznej był przedstawiciel Wojewody, jeden lekarz i Naczelnik Wydziału Urzędu Miasta mającego w zakresie sprawy zdrowia.

W projekcie uchwały do składu komisji wskazano: Beatę Amarowicz jako Zastępcę Burmistrza Miasta, Justynę Ochota - Naczelnika Wydziału zajmującego się sprawami służby zdrowia, Kingę Barańską - Zastępcę Skarbnika z wiedzą z zakresu rozliczania dotacji, trzech lekarzy stanowiących przekrój medycyny całego miasta, w tym Jarosława Czajkowskiego - pracownika SPZOZ, jak również przedstawiciela Wojewody do Rady Społecznej Damiana Skórę.

Przewodniczący Rady Miasta poinformował, że projekt uchwały nie był opiniowany przez komisje i poprosił o zabieranie głosu w dyskusji.

W dyskusji udział wzięli:

Radny Waldemar Warenica powiedział, że dyrektor Leon Famulak był bardzo dobrym dyrektorem. Jest to trochę dziwna sytuacja, ponieważ obejmował nasz ośrodek zdrowia, który właściwie nie istniał, był zadłużony, słabo wyposażony w sprzęt. Małymi krokami wyciągnął ośrodek na prostą, potrafił ściągnąć specjalistów, doposażyć w sprzęt przy dotacji Miasta 30 000 zł rocznie, więc zdobył środki z kontraktów i pożyczek. Wychodził cały czas naprzeciw pacjentom, stworzył filię na osiedlu Lotnisko. Szkoda, że odszedł.

Radny zaznaczył, że wstrzyma się od głosu. Uważa jednak, że konkurs musi się odbyć jak najszybciej, bo trzeba pozyskać kontrakty. Chodzi o to, by ośrodek dalej był na dobrym kursie i dostał dobrego kandydata, który będzie dobrze współdziałał z załogą. Musi być zespół, żeby przechodził sztormy.

Jest zdania, że w składzie komisji kandydatura Damiana Skóry jest najbardziej sensownie wskazana i zasadna.

Nadmienił, że w Komisji Zdrowia i Problematyki Socjalnej, której jest przewodniczącym, członkowie spośród klubu radnych „Razem dla Dębłina” nie mają dyscypliny głosowania.

Radny Henryk Wiejak odnośnie informacji w uzasadnieniu, że od 01.02.2018 r. stanowisko dyrektora jest vacujące zapytał, kto pełni obowiązki dyrektora SPZOZ.

Burmistrz Miasta – na tym etapie prowadzimy rozmowy, aby tę funkcję objął pracownik, który do tej pory zajmował się kontraktowaniem. Jest najbardziej odpowiedni w tej chwili, bo gdyby ukazała się jakaś oferta po stronie NFZ, to jest to osoba, która już bezpośrednio i szybko zareaguje na tego typu sytuacje. Dopóki nie wybrany zostanie dyrektor, ta osoba poprowadzi Zakład bezpiecznie.

Przewodniczący Rady - W. Chochowski zgłosił dwie uwagi formalne z prośbą o wyjaśnienie:

- 1) aby w projekcie uchwały w § 1 dopisać przy nazwisku Pani Beaty Amarowicz, która wskazana została jako przewodnicząca, że jest ona przedstawicielem podmiotu tworzącego;
- 2) w związku z tym, że Rada Społeczna nie odbywała formalnie posiedzenia w sprawie wytypowania swojego przedstawiciela do komisji konkursowej, (we wniosku i tak przedstawiałby radnego D. Skórę), więc skoro Pan Damian Skóra nie był delegowany, to czy nikt nie zarzuci Radzie Miasta, jeśli zgłasza na przedstawiciela zaproponowanego przez Panią Burmistrz. Nic nie stało na przeszkodzie, aby zwołać posiedzenie Rady Społecznej i wybrać przedstawiciela, bo wtedy nie byłoby żadnych wątpliwości.

Następnie przekazał, iż myślał, że w czerwcu odbędzie się wybór komisji konkursowej, po zakończeniu kadencji dyrektora L. Famulaka i po zakończeniu spraw związanych z kontraktowaniem usług.

Dodał, iż patrząc na skład komisji wydaje się, że Pani Burmistrz ma już kandydatów, którzy wyrazili chęć startowania w konkursie na stanowisko dyrektora SPZOZ. Nie chce rzucać kłód pod nogi. Pani Burmistrz chciała zmienić dyrektora, teraz trzeba wybrać następnego, aby ten zakład pracy funkcjonował. Ma nadzieję, że nowy dyrektor nie pogorszy stanu Zakładu, który jest wizytówką miasta. Dotychczasowy dyrektor pozyskiwał środki, nowe kontrakty, inwestował w Zakład. Też wstrzyma się od głosu.

Burmistrz Miasta poinformowała, że w żadnych przepisach wynikających z kompetencji Rady Społecznej SPZOZ, ani z ustawy o działalności leczniczej, jak też z rozporządzenia Ministra Zdrowia nie wynika, aby Rada Społeczna typowała swojego kandydata do komisji konkursowej. Projekt uchwały jest Burmistrza Miasta, co wynika ze statutu, stąd jako organ wykonawczy zaproponowała kandydaturę z Rady Społecznej kierując się priorytetami, o których wcześniej mówiła, a także działaniami poprzedniego burmistrza, który również w 2012 r. sam wytypował, bez zgody Rady Społecznej, jej przedstawiciela, tworząc komisję konkursową, co nie przeszkadzało w skutecznym wydaniu zarządzenia.

Nasze działania zmierzają do tego, aby SPZOZ mógł funkcjonować spokojnie, mimo że dyrektor zostawił nas w najgorszym momencie w jakim mógł nas zostawić (przed kontraktowaniem). Nikt nigdy nie zapytał, jak czuje się załoga Zakładu w sytuacji braku dyrektora, jego rezygnacji przed kontraktowaniem. Pani Burmistrz też miała nadzieję, że obecny dyrektor będzie do czerwca bieżącego roku, do końca swojej kadencji. Wyraziła nadzieję, że zgłosi się dobry kandydat na dyrektora, a Komisja Zdrowia i Problematyki Socjalnej oraz wszyscy radni z wielką ochotą pomogą nowemu dyrektorowi.

Burmistrz Miasta wprowadziła jako autopoprawkę w § 1 pkt 1 przy nazwisku Przewodniczącej Pani Beaty Amarowicz słowa: „przedstawiciel podmiotu tworzącego”.

Następnie przystąpiono do głosowania projektu uchwały.

W głosowaniu brało udział 12 radnych. „Za” przyjęciem uchwały było 8 głosów, przy 4 głosach „wstrzymujących się”. Rada Miasta przyjęła uchwałę Nr LVII/311/2018 w sprawie powołania Komisji Konkursowej w celu przeprowadzenia postępowania konkursowego na stanowisko Dyrektora Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Dęblinie. Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt 4.**Zamknięcie sesji.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, **Przewodniczący Rady – Waldemar Chochowski** zamknął LVII (XIII nadzwyczajną) sesję.

Na tym protokół zakończono.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Waldemar Chochowski

Protokołowała:

A. Ostrach
Agnieszka Ostrach